【番組審議会　議事録】

１　開催年月日　　令和7年8月22日(金)１８時００分～１９時００分

２ 開催場所 O-terrace　１階
３　出席状況

委員総数　　　　　　　　　　　　　　　５名

出席委員数　　　　　　　　　　　　　　３名

欠席委員数　　　　　　　　　　　　　 ２名

出席委員氏名　　番組審議会委員長　　　北山　拓人

〃　委　員　　 　三好　理沙

　　　　　　　　　　　　　　　　　〃　　〃　　　　 岩倉　千絵

欠席委員氏名　　　　　〃　　〃 　　　山田　成典

〃　　〃　　　　若林　美樹(ご意見受け取り)
　　　　　　　放送事業者側出席者名　　　局　　長　大槻　直美

４　議　題 　「ON AIR　Wannabes」

５　議事の概要　　 放 送 日： 2025年7月24日(木)　18：00～18：30

　　　　　　 番組について

　　　　　　 放送形態：　収録放送

　　　　　　　　 局長より番組概要紹介

7月の第３，４，５木曜日１８時から３０分収録した番組を放送した。

2025年2月より半年に渡り開催した18歳以下対象のラジオ制作講座受講生による番組。

ミキサー、編集を担当したのは音響技術コース受講の中学3年生。

パーソナリティーは声優コース受講の中学1年生。

６　審議の内容-
局長　　　　： 本日は、７月２４日に放送いたしました「ONAIR Wannabes」について

　　　　　　　ご審議をお願いします。

委員長 ：ではA委員からお願いします。

A　委員　　　：講座の受講生ということで、番組の中で講座でどのような内容を学んだのか
　　　　　　　　等の話があると良かった。年齢等についても番組内で触れられていなかった

　　　　　　　　ので、パーソナリティーが中学1年生と聞いてすごいなあ、と思った。
　　　　　　　　どういう聴取者を対象としているのかが疑問。

委員長　　　：パーソナリティーの人物像がわからなかった。中学1年生にしては良く話している。
　　　　　　　音響の問題として、声のバランスが悪い。ゲストとして入った講師の話し方が気になる

　　　　　　　曲名が誤って紹介されていた。番組の構成ももう少し工夫が必要。

A　委員　　：講座のPRにもなると思うので、番組内でスクールの話は入れた方が良い。
　委員長　　：今週、宿題ウイークということで地域の小・中学生を対象にラジオのお仕事体験

　　　　　　　を行った。それが今後のスクール参加につながると良い。

B委員　　　：楽曲の尺が長いように感じた。時間稼ぎ？原稿を読んでいるという感じが強い。
　　　　　　　ラジオドラマではイキイキと演じていた。伸びしろがあると思った。半年のスクールで

　　　　　　　ここまで話せるようになるとはすごい。

委員長　　　：楽曲の時間が長いのは時間的な問題だと思う。

局長　　：番組ではあまり感じなかったかと思うが、パーソナリティーの生徒さんはフリートーク

　　　　　が得意でなく、時間的に厳しかったのだと思う。

委員長　：ドラマでは良くやっているな、という印象。

局長　　　：次回ラジオ講座をする際には、皆さんのご意見を踏まえて更に広報にも力を入れたい。

A　委員：知り合いは広報紙を見てイベントに参加すると言っていた。王寺町の広報に掲載してはどう
　　　　　か。

B　委員：教育委員会に依頼しても良いのでは？
委員長　：地域の広報紙は沢山の人が見ていると聞く。できるだけ効率良く広報するべき。

局長　　：ホームページでは告知をしていたが、次回はぜひもっと沢山の方に知っていただけるよう取

り組みたい。

C　委員　：マイクのバランスが悪い。ラジオドラマは役に入ろうとしているのが伝わった。

　　　　　ドラマ、曲、トークと楽しい30分だった。（感想として文章で頂いたもの）

７　審議機関の答申又は改善意見に対して採った措置

　　委員のご意見をふまえ、局内で検討した

８　審議機関の答申又は意見を公表した場合における公表内容、方法、年月日

公表内容・・審議の内容

公表方法　・番組「大槻直美のウイークエンド☆ハイホー」内において放送

　　　　　　　　　(令和７年８月３０日)予定

・事務所に備置き(令和７年８月２５日～)

社名　 エフエム西大和株式会社